EDITAL SIMPLIFICADO – JORNADA DE ADMISSÃO 2026

Harven Agribusiness School

Ribeirão Preto (SP), 14 de julho de 2025

 1. Apresentação

A Harven Agribusiness School torna público o presente Edital Simplificado da Jornada de

Admissão 2026, que regulamenta as formas de ingresso nos cursos de graduação presenciais

para o ano letivo de 2026.

Com uma proposta educacional voltada à formação de líderes no agronegócio e em setores

estratégicos da economia, a Harven oferece três formas de ingresso, conforme descritas neste

edital, destinadas a candidatos com perfil protagonista, ético, inovador e comprometido com o

futuro.

2. Cursos e Vagas Ofertadas

Curso Grau    Vagas    Turno

Administração Bacharelado      90 vagas      Integral

Engenharia de Produção Bacharelado      90 vagas      Integral

Direito Bacharelado      90 vagas      Integral

3. Formas de Ingresso

   Forma 1 – Harven Fast Track (Processo Simplificado)

Periodicidade: inscrições mensais, com abertura no dia 1º e encerramento no 15 º de cada

mês, realização das atividades entre os dias 16 e 21 e resultados a partir do dia 22 de cada

mês. Realizado entre agosto 2025 e março de 2026.

Etapas:

• Carta de Apresentação Estruturada (peso: até 4 pontos)

• Estudo de Caso Específico por Curso (peso: até 6 pontos)

Nota final: 0 a 10

Resultado: divulgado por e-mail até 3 dias após o encerramento do ciclo mensal de inscrição.

Forma de inscrição: site da Harven.

Forma 2 – Harven Global Challenge (Hackathon Presencial)

Edições presenciais e independentes:

• 1ª edição: 26 de outubro de 2025

• 2ª edição: 9 de fevereiro de 2026

Descrição:

O candidato participa de um Hackathon presencial na sede da Harven, resolvendo um caso

prático real proposto por uma empresa parceira. A banca avaliadora é composta por

profissionais da instituição e representantes do mercado.

Nota final: 0 a 10

Resultado: divulgado em até 3 dias úteis após o evento.

Inscrição prévia obrigatória. Vagas limitadas.

Forma 3 – Harven Grant Quest (Concurso de Bolsas)

Objetivo: classificar candidatos por mérito, com base em prova própria, para concessão de

bolsas parciais.

Datas de aplicação:

• 1ª edição: 27 de outubro de 2025

• 2ª edição: 10 de fevereiro de 2026

Formato da prova:

• Prova presencial no estilo ENEM, com questões objetivas e redação.

• Avaliação de competências em linguagem, raciocínio lógico, atualidades e escrita.

Resultado: divulgado em até 10 dias úteis após a prova.

Concessão de bolsas:

• Bolsas parciais (de 5% a 50%), conforme a classificação final do candidato.

4. Local de realização das etapas presenciais

Harven Agribusiness School

Endereço: R. Gen. Augusto Soares dos Santos, 100 - Parque Industrial Lagoinha, Ribeirão Preto -

SP, 14095-240

5. Inscrições

As inscrições devem ser feitas exclusivamente pelo site da instituição:

   https://harvenschool.com/

Em caso de dúvidas, os candidatos podem entrar em contato:

       WhatsApp: (16) 99257-3463

6. Disposições Finais

• O candidato poderá participar de mais de uma forma de ingresso.

• A matrícula está condicionada à entrega e validação da documentação acadêmica

exigida.

• Os resultados têm validade para ingresso exclusivo no ano letivo de 2026.

• Casos omissos serão analisados pela Comissão de Admissão da Harven Agribusiness

School.

Direção Geral

Harven Agribusiness School